franca) olarak bilinmektedir. Bu özelliği ile Malayca, dinî ve edebî

metinlerin yazımında etkin bir şekilde kullanılmıştır. 5

Açe Sultanlığı’nın önde gelen bilginleri arasında yer alan Hamza

Fansûrî (öl. 999/1590[?]), önemli takipçisi Şemseddîn Sumatrânî (öl.

1040/1630), Nureddin Rânîrî (öl. 1068/1658), Abdürrauf Sinkilî (öl.

1105/1693 [?]) eserlerini Malayca olarak yazmışlardır. Malayca

edebiyatının gelişmesinde önemli rol oynayan şahısların başında ise

kuşkusuz ki Hamza Fansûrî gelmektedir. Fansûrî, tasavvuf ve edebiyatı

birleştirerek ilk kez rubaîlerle düşünce ve neşvesini dile getirmiş; bu

yönü ile Malaycanın ve Malay edebiyatının öncüsü olarak kabul

Bentenî (öl. 1316/1898) bölge halkından olup oldukça karizmatik bir

figür olarak görülmektedir.50

Merâhu Lebîd’den önce yazıldığı tespit edilen Tefsîru’l-esrâr

isimli eser mahtuta olarak kalmış ve hâlâ Endonezya’daki resmî

müzede korunmaktadır. Bu bakımdan söz konusu eser, ciddi bir yankı

uyandıramamıştır.

eserler ele alınacaktır.

2.1. Telif Eserleri

2.1.1. et-Tenkîl limâ verede (bimâ) fî Teʾnîbi’l-Kevs̱erî mine’l-

ebâṭîl

et-Tenkîl, Muallimî’nin en önemli ve en hacimli eseri olup onun;

hadis, akaid ve fıkıhla ilgili olan derin bilgisini yansıtmaktadır. Bu eser,

Zâhid el-Kevserî’nin, Ebû Hanîfe (öl. 150/767) aleyhindeki rivayetleri

ve görüşleri zikreden Hatîb el-Bağdâdî’yi (öl. 463/1071) eleştirdiği

Teʾnîbü’l-Ḫaṭîb ʿalâ mâ sâḳahû fî tercemeti Ebî Ḥanîfe mine’l-ekâẕîb

adlı eserine reddiye olarak yazılmıştır.14

Muallimî bu eserinde Kevserî’ye cevap vermesinin yanında ricâl

ilmiyle ilgili birçok meseleyi de ele almıştır. Bu açıdan et-Tenkil adlı

Müellif, râvilerin tespitinde Buhârî (öl. 256/870), Ebû Hâtim (ö.

277/890), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve İbn Hacer’den (öl. 852/1449)

nakillerde bulunarak biyografisini ele aldığı kişinin; ismini, nesebini,

hocalarını ve talebelerinin zikretmektedir. Ardından o kişi hakkındaki

cerh-taʻdîl ifadelerini nakletmektedir. Ayrıca ferd olarak rivayet etmiş

olduğu hadisi de hâl tercemesini sunduğu kişinin bölümünde zikretmiş

ve tek başına rivayet ettiği hadisin mütâbi ve şevahidinin olup

olmadığını araştırmıştır.28

Bu eser modern dönemde kaleme alınmış bir ricâl eseri olması

hasebiyle önem arz etmektedir. Bu çalışma ricâl eserlerinin de

günümüzdeki ihtiyaçlara binaen yeniden tasnif ve tertip edilebileceğini

göstermektedir.

2.1.7. Terâcim müntehabe mine’t-Tehzîbi ve’l-Mîzân

Muallimî bu eserinde Zehebî’ye (öl. 748/1348) ait olan Mîzânu’l-

itidâl ve İbn Hacer’in kaleme almış olduğu Tehzîbu’t-Tehzîb adlı

eserlerinden bazı hadis râvilerini toplayarak bir seçki oluşturmuş ve

binlerce râvi içinde 321 kişiyi ele almıştır. Müellif yapmış olduğu bu

çalışmada, Zehebî’nin Mîzân’ını ya da İbn Hacer’in Tehzîbu’t-

râvilerdir. Müellifin eserdeki ricâl tenkit metodu şu şekildedir:

Çoğunlukla İbn Adî’nin (öl. 365/976) el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl adlı

eserinden ve İbn Hibbân’ın (öl. 354/965) Kitâbu’l-mecruhîn’inden

nakillerde bulunarak ve bu görüşleri de esas alarak râvi hakkında

hüküm vermiş, ardından da ele almış olduğu râvinin tenkit edilen

rivayetlerini serdetmiştir. Ayrıca eserde, ele aldığı râvinin biyografisini

verirken naklettiği münker rivayetler hakkında da bazı tartışmalara

isimler, nesepler ve müştebih râviler hakkında düzeltmeler ve

tashihlerde bulunmuştur. Râvi hakkındaki ihtilafları, cerh-taʻdîl

değerlendirmelerini toplamış ve derin bir araştırmaya tabi tutmuştur.

Muallimî taliklerini “ح” rumuzu ile göstermiştir.33

2.2.2. Muvaddahu evhâmi’l-cemʻ ve’t-tefrik

Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) tarafından kaleme alınan bu eser

el-Muallimî tarafından tahkik edilmiş ve esere bir mukaddime

yazılmıştır. Muallimî mukaddimede Hatîb el-Bağdâdî’nin bu eserini

tanıtmış ve ardından da bu eserin yazma nüshaları hakkında bilgiler

vermiştir.34

2.2.3. Beyânu hatai Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî fî Târîhihî

Ebû Zürʻa (öl. 264/878) ve Ebû Hâtim er-Râzî (öl. 277/890)

tarafından kaleme alınan bu eser el-Muallimî tarafından tahkik

edilmiştir. Muallimî bu tahkike kısa bir mukaddime eklemiştir. Bu

mukaddimede kitapta ele alınan konuları, Ebû Hâtim ve Ebû Zürʻa’nın

Buhârî’yi eleştirisini zikretmiş ve bu hataların etkisine değinmiştir. Bu

Ali Öge,

“Ebu’l-Alâ el-Hemedânî ve Kıra’ât-u Ebî Hanîfeti’n-Nûman isimli Risâlesi”

Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi, 36/36, (Ocak

2013), 7-30, (Erişim 20.02.2022).
12 Hamza Hüdâyî, (Hamza-i Miskîn), Tecvîd-i Edâiyye, (İzmir: Hâfız Nûri Efendi

Matbaası, 1301/1884), 1.
13 Muhammed Mahmud Ebû Raym, Hidâyetü’l-Müstefîd fî Ahkâmi’t-Tecvîd, (Mısır:

Dârü’t-Terbiye, 1316/1898), 5.

tefhim ile okumuşlardır. Abdullah İbn-i Şüreyh gibi, bazı âlimler de

terkik ile okumuşlardır. Fakat İbnü’l-Cezerî ْمصْر da tefhim, ْقطْر da

67 Lafzatullâhın lâmının okunuşuyla ilgili bilgi için bkn: İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-

Kıraâti’l-Aşr, thk. Muhammed Ahmed Dehmân, (Şam: Matbaatü’t-Tevfîk,

1345/1926), 111-116, İbnü’l-Cezerî, Takrîbü’n-Neşr, fi’l-Kıraati’l-Aşr, nşr.

Muhammed Ali Beydun, (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1. Basım,

1423/2002), 75-76, Ebu’l-Alâ Hasan b. Ahmed el-Hemedânî, et-Temhîd fî

ma’rifeti’t-Tecvîd, thk. Cemâlettin Muhammed Şerîf-Mecdi Fethi Seyyid,

(Kahire: Dâru’s-Sahâbetü’t-Türâs, 1426/2005), 297-298, Adurrahman Karabâşî,

Karabaş Tecvîdi, (İstanbul: Matbaa-i Ahmed Kâmil, Taş Basım, 1323/1905), 14.
68 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 172/a.
69 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 172/b.

2- Nahivcilerin çoğunluğuna göre; -Sîbeveyh (ö. 180/770) ve el-

Câberî (ö. 732/1332) gibi- harflerin mahreçleri on altıdır. Bu grupta

olanlar el-hurûfu’l-cevfiyye denilen med harflerinin mahreçlerini

hazfederek elifi hemzenin, harfi med olan vav-ı harekeli vavın, harf-i

med olan ya'yı da harekeli ya’nın mahrecinden çıktığını kabul

etmişlerdir.

3- el-Ferrâ (ö. 207/822), İbni Düreyd (ö. 321/933), İbni Keysân

(ö. 299/912) ve el-Cermî’ye (ö. 225/840) göre ise harflerin mahreçleri

on dörttür. Bu âlimler nûn, lâm ve râ harflerinin mahreçlerini bir mahreç

olarak kabul ederler.75

Bu görüşlerden birincisi her harfe ayrı ayrı uygulama imkânı

vermesi bakımından tercihe şayan görülmüştür.76

Antalyavî’nin harflerin beş bölge ve on yedi noktadan çıkış

76 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Fazîletleri, 191.
77 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
78 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Kaysî, er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe ve TahkîkıLafzı’l-Kırâe,

thk. Mektep Kurtuba, Ebû Âsım Hasan b. Abbas b. Kutub, (Kahire: Müessesetü

Kurtuba, 1. Basım, 1426/2005), 142, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd fî İlmi’t-Tecvîd,

thk. Ganîm Kuddûrî Hamed, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1. Basım, 1421/2001),

96.
79 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
80 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 139, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 95.

91 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.
92 Dânî, Mukaddimet-ü Ebî Amr, (İstanbul Üniversites Kütüphanesi, A. 2650/2),

49/a, Abdurrahman b. İsmail el-Makdisî, Ebû Şâme, İbrâzü’l-Meânî min hırzi’l-

Emânî, nşr. İbrahim Atve, (Kahire: Dâru’l- Kütübü’l-İlmiyye, 1402/1982), 747.

93 İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 135-136, Eskicizâde, Seyyid Ali b. Hüseyin, Terceme-i

Dürr-i Yetîm, (İzmir: Hafız Nuri Efendi Matbaası, 1301/1884), 6.
94 Sîbeveyh bu harflerin mahrecini ifade ederken alt veya üst olduğunu belirtmeden

sadece ön dişler olarak bildirmiştir. Bkn. Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osman, el-

Kitâb, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, (Kahire: Mektebetü’l-Hancı, 2.

Basım, 1408/1988), 7/433.
95 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 140, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 96.
96 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.
97 Ahmed b. Muhammed Mağnisâvî, Mağnisî, Terceme-i Cezerî, (İzmir: Hâfız Nûri

Efendi Matbaası, 1301/1884), 106, Abdulkerim Debreli, Mîzânu’l-Hurûf ve

Şifâü’l-Ebdân, (İstanbul: Hulûsî Efendi Matbaası, 1305/1887), 10.
98 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 140, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 96.
99 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.

hata olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bu inceleme, münekkit âlimlerin bu

meseleye karĢı dikkatli olduğunu ve bu illeti ortaya çıkarma

hususundaki yöntemlerini açıklamayı üstlenmiĢtir. AraĢtırmacı semâ

tasrihinde hata bulunan birtakım hadislere örnekler vermiĢtir. Yine bu

araĢtırma, Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim‟in (öl. 261/875) hadisleri

seçme ve kendisinde illet olan her bir hadisten uzak durmadaki

dikkatini açıklamıĢtır. Aynı Ģekilde araĢtırma, ehl-i hadisten bazı

kimselerin icâzetle alınan hadisleri “haddesenâ” ve “ahberanâ” lafzı

ile nakledip bunun ne zaman tedlîs olduğunu, yine onların semâı

ikiye ayrılır.
1
Bu araĢtırmada bizi ilgilendiren tedlîsü‟l-isnâddır.

Âlimler onu Ģöyle tarif etmiĢtir: “Muhaddisin (râvinin) hadis dinlediği

bir hocadan, naklettiği hadisi iĢittiğini zikretmeksizin iĢitmediği bir

hadisi rivâyet etmesidir”. Bu, Ġbnü‟l-Kattân‟ın (öl. 628/1231)

sözüdür.
2

Alâî, (öl. 761/1359) Bikâî, (öl. 885/1480) Ġbn Hacer, (öl.

852/1449) Sehâvî (öl. 902/1497) gibi âlimler de bu tarifi benimseyip

cumhur ulemadan nakletmiĢ ve bunu tercih etmiĢlerdir.
3

Tedlîsü‟l-isnâdın baĢka bir tarifi de Ģudur: “Râvinin, karĢılaĢtığı

veya muâsır olup karĢılaĢmadığı bir hocadan iĢitmediği bir hadisi

ondan iĢitmiĢ gibi vehmettirerek rivâyet etmesidir.” Bu, Hatîb el-

8

Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, el-Câmiu’s-Sahîh, thk.

Ahmed Muhammed ġâkir (Mısır: y.y., 1935/1975) “Deavât”, 35 (No. 3426); Ebû

Dâvûd Süleymân b. el-EĢ„as b. Ġshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, thk.

Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (Riyâd: Mektebetü‟l-Maârif, 1419/1998),

“Edep”, 104 (No. 5095); Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî,

el-İlelü’l-kebîr, thk. Hamza Dîb (Ummân: Mektebetü‟l-Aksâ, ts.), 2/910.
9

Tirmizî, el-İlelü’l-kebîr, 2/910.
10

Ebü‟l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, Mevâridü’z-

ẓamʾân ilâ zevâʾidi İbn Hibbân, thk. Hüseyn Selîm Esed ed-Dârânî vd. (b.y: es-

Sekâfetü‟l-Arabiyye, 1411/1990), 7/410.

Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Muhammed

Fuâd Abdülbâkî (b.y: Ġhyâü‟l-Kütübi‟l-Arabiyye, ts.), 1/469 (No, 1460); Hâkim,

Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî. el-

Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn. thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru‟l-

Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1411/1990), 4/200; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b.

Alî. es-Sünenü’l-kübrâ. thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, 1424/2003), 3/545.
12

Ebû Dâvûd, “Cenâiz”, 32 (No, 3140).
13

Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eĢ-ġeybânî el-Mervezî. el-

Müsned. thk. ġuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle, 1421/2001), 2/405

(No, 1249).
14

Ebü‟l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, es-Sünen, thk. ġuayb Arnavut

(Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle, 1424/2004), 1/420.

(Çev.).
35

Zehebî, el-Mîzân, 2/414; Avvâd Hüseyn, Rivâyâtü’l-müdellisîn fî Sahih-i

Müslim, (Beyrut: Dâru‟l-BeĢâiri‟l-Ġslâmiyye, 1421/200.), 71.
36

Ġbn Receb, Şerhu’l-ilel, 2/751.
37

Ġbn Hacer, Hedyü’s-sârî, 473.
38

Zehebî, Siyeru A’lâmün-nübelâ, thk. ġuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetür‟r-

Risâle, 1405/1985), 5/220; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî,

es-Sikât, nĢr. Muhammed Abdülmuîd Hân (Haydarâbâd: Dâiretü‟l-Maârifi‟l-

Ġslâmiyye, 1393/1973), Ġbn Adî, Ebû Ahmed Abdullāh b. Adî b. Abdillâh el-

Cürcânî. el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl. thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: el-

Kütübü‟l-Ġlmiyye, 1418/1997), 2/306-308.

Süfyân‟ın bazen tedlîs yaptığı

bilinmektedir. Ancak Süfyân, sikalardan tedlîs yapmaktadır.

Dolayısıyla tedlîsi bulunsa bile zarar vermez.

43

Müslim, Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî, el-Câmiu’s-

sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki (Beyrut: Dâru Ġhyai‟t-Türâsi‟l-Arabî,

1412/1991), “Nikâh”, No, 105.
44

Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-âsâr, thk. ġuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle,

1415/1994), 8/28.